О внесении дополнений и изменений в приказ Министра экономики и
бюджетного планирования Республики Казахстан от 13 марта 2013 года № 71 "
Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан
от 5 марта 2014 года № 67. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 13 марта 2014 года № 9207. Утратил силу приказом
Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 403
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 18.09.2014 .№ 403
      П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра экономики и бюджетного планирования приказ
Республики Казахстан от 13 марта 2013 года № 71 «Некоторые вопросы Единой
бюджетной классификации Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 8397,
опубликован в газете «Казахстанская правда» от 18 мая 2013 года № 170-171 (
27444-27445) следующие дополнения и изменения:
      в   к  указанному приказу :приложении 1
      в  :классификации поступлений бюджета
      в категории 2 «Неналоговые поступления»:
      в классе 04 «Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного
бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы
расходов) Национального Банка Республики Казахстан»:
      в подклассе 1 «Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного
бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы
расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за исключением
поступлений от организаций нефтяного сектора»:
      дополнить спецификой 55 следующего содержания:
      «55 Административные штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые
Агентством Республики Казахстан по защите прав потребителей, его
территориальными органами финансируемые из республиканского бюджета, за
исключением поступлений от организаций нефтяного сектора»;
      в категории 4 «Поступления трансфертов»:
      в классе 01 «Трансферты из нижестоящих органов государственного

у п р а в л е н и я » :
      в подклассе 1 «Трансферты из областных бюджетов, бюджетов городов
А с т а н ы  и  А л м а т ы » :
      дополнить спецификой 07 следующего содержания:
      «07 Бюджетное изъятие из бюджета города Астаны»;
      в  бюджета:функциональной классификации расходов
      в функциональной группе 03 «Общественный порядок, безопасность,
правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность»:
      в функциональной подгруппе 9 «Прочие услуги в области общественного
п о р я д к а  и  б е з о п а с н о с т и » :
      по администратору бюджетных программ 201 «Министерство внутренних дел
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      дополнить бюджетной программой 111 следующего содержания:
      «111 Проведение мероприятий в рамках реализации Государственной
программы развития здравоохранения Республики Казахстан «Саламатты
Қ а з а қ с т а н »  н а  2 0 1 1 - 2 0 1 5  г о д ы » ;
      дополнить администратором бюджетных программ 466 с бюджетной
программой 017 и бюджетными подпрограммами 011 и 015 следующего
с о д е р ж а н и я :
      «466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города
о б л а с т н о г о  з н а ч е н и я )
      017 Строительство котельной в поселке Солнечный Восточно-Казахстанской
о б л а с т и
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета»;
      в функциональной группе 05 «Здравоохранение»:
      в функциональной подгруппе 9 «Прочие услуги в области здравоохранения»:
      дополнить администратором бюджетных программ 202 с бюджетной
программой 111 следующего содержания:
      «202 Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
      111 Проведение мероприятий в рамках реализации Государственной
программы развития здравоохранения Республики Казахстан «Саламатты
Қ а з а қ с т а н »  н а  2 0 1 1 - 2 0 1 5  г о д ы » ;
      по администратору бюджетных программ 253 «Управление здравоохранения
о б л а с т и » :
      дополнить бюджетной программой 113 следующего содержания:
      «113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов»;
      в функциональной группе 06 «Социальная помощь и социальное обеспечение
» :

      в функциональной подгруппе 9 «Прочие услуги в области социальной
п о м о щ и  и  с о ц и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я » :
      по администратору бюджетных программ 213 «Министерство труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан»:
      дополнить бюджетной программой 033 следующего содержания:
      «033 Развитие автоматизированной информационной системы
Государственного центра по выплате пенсий и Единой информационной системы
с о ц и а л ь н о - т р у д о в о й  с ф е р ы » ;
      дополнить администратором бюджетных программ 384 с бюджетной
программой 013 и бюджетными подпрограммами 011 и 015 следующего
с о д е р ж а н и я :
      «384 Управление пассажирского транспорта города Алматы
      013 Реализация Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению
к а ч е с т в а  ж и з н и  и н в а л и д о в
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета»;
      администратора бюджетных программ 385 «Управление автомобильных
дорог города Алматы» с бюджетной программой 046 «Реализация Плана
мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества жизни инвалидов» и
бюджетными подпрограммами 011 «За счет трансфертов из республиканского
бюджета» и 015 «За счет средств местного бюджета» исключить;
      наименование администратора бюджетных программ 701 «Управление
предпринимательства, торговли и туризма» изложить в следующей редакции:
      «701 Управление предпринимательства, торговли и туризма области»;
      в функциональной группе 07 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:
      в функциональной подгруппе 1 «Жилищное хозяйство»:
      дополнить администратором бюджетных программ 465 с бюджетной
программой 009 и бюджетными подпрограммами 011 и 015 следующего
с о д е р ж а н и я :
      «465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного
з н а ч е н и я )
      009 Ремонт объектов в рамках развития городов и сельских населенных
пунктов по Дорожной карте занятости 2020
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета»;
      наименование администратора бюджетных программ 700 «Управление
недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» изложить в
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      «700 Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов

о б л а с т и » ;
      в функциональной подгруппе 2 «Коммунальное хозяйство»:
      по администратору бюджетных программ 214 «Министерство регионального
р а з в и т и я  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н » :
      дополнить бюджетной программой 034 следующего содержания:
      «034 Создание Центров энергоэффективности жилищно-коммунального
хозяйства в городах Астана, Алматы и Актобе»;
      в функциональной группе 08 «Культура, спорт, туризм и информационное
п р о с т р а н с т в о » :
      в функциональной подгруппе 1 «Деятельность в области культуры»:
      по администратору бюджетных программ 361 «Управление культуры города
республиканского  значения ,  столицы»:
      дополнить бюджетной программой 012 следующего содержания:
      «012 Проведение социально значимых и культурных мероприятий»;
      в  функциональной подгруппе 4 «Туризм»:
      наименование администратора бюджетных программ 701 «Управление
предпринимательства, торговли и туризма» изложить в следующей редакции:
      «701 Управление предпринимательства, торговли и туризма области»;
      в функциональной группе 10 «Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство,
особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и
животного мира,  земельные отношения»:
      в функциональной подгруппе 1 «Сельское хозяйство»:
      по администратору бюджетных программ 255 «Управление сельского
х о з я й с т в а  о б л а с т и » :
      в наименовании бюджетной программы 020 «Субсидирование повышения
урожайности и качества продукции растениеводства, удешевление стоимости
горюче-смазочных материалов и других товарно-материальных ценностей,
необходимых для проведения весенне-полевых и уборочных работ, путем
субсидирования производства приоритетных культур» внесено изменение на
государственном языке, текст на русском языке не изменяется;
      по администратору бюджетных программ 460 «Отдел сельского хозяйства,
ветеринарии и земельных отношений района (города областного значения)»:
      дополнить бюджетной программой 017 следующего содержания:
      «017 Возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых
больных животных, продуктов и сырья животного происхождения»;
      в функциональной подгруппе 2 «Водное хозяйство»:
      наименование администратора бюджетных программ 700 «Управление
недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» изложить в
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :

      «700 Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов
о б л а с т и » ;
      в функциональной подгруппе 3 «Лесное хозяйство»:
      наименование администратора бюджетных программ 700 «Управление
недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» изложить в
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      «700 Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов
о б л а с т и » ;
      в функциональной подгруппе 5 «Охрана окружающей среды»:
      наименование администратора бюджетных программ 700 «Управление
недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» изложить в
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      «700 Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов
о б л а с т и » ;
      в функциональной подгруппе 9 «Прочие услуги в области сельского, водного,
лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений
» :
      наименование администратора бюджетных программ 701 «Управление
предпринимательства, торговли и туризма» изложить в следующей редакции:
      «701 Управление предпринимательства, торговли и туризма области»;
      в функциональной группе 12 «Транспорт и коммуникации»:
      в функциональной подгруппе 3 «Водный транспорт»:
      дополнить администратором бюджетных программ 354 с бюджетной
программой 020 следующего содержания:
      «354 Управление природных ресурсов и регулирования природопользования
г о р о д а  А с т а н ы
      020 Обеспечение проведения путевых работ на судоходном участке реки
Есиль в пределах административно-территориальной границы города Астаны»;
      в  функциональной группе 13 «Прочие»:
      в функциональной подгруппе 3 «Поддержка предпринимательской
деятельности  и  защита  конкуренции» :
      наименование администратора бюджетных программ 701 «Управление
предпринимательства, торговли и туризма» изложить в следующей редакции:
      «701 Управление предпринимательства, торговли и туризма области»;
      в  функциональной подгруппе 9 «Прочие»:
      по администратору бюджетных программ 373 «Управление строительства
города республиканского значения, столицы»:
      дополнить бюджетной программой 026 с бюджетными подпрограммами 011
и  0 1 5  с л е д у ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

      «026 Капитальный ремонт с сейсмоусилением социально-культурных
объектов в рамках Дорожной карты занятости 2020
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
      015 За счет средств местного бюджета»;
      наименование администратора бюджетных программ 700 «Управление
недропользования, окружающей среды и водных ресурсов» изложить в
с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      «700 Управление недропользования, окружающей среды и водных ресурсов
о б л а с т и » ;
      наименование администратора бюджетных программ 701 «Управление
предпринимательства, торговли и туризма» изложить в следующей редакции:
      «701 Управление предпринимательства, торговли и туризма области»;
      в  расходов бюджета:экономической классификации
      в  к а т е г о р и и  1  « Т е к у щ и е  з а т р а т ы » :
      в  к л а с с е  0 3  « Т е к у щ и е  т р а н с ф е р т ы » :
      наименование подкласса 310 «Текущие трансферты юридическим лицам»
и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      « 3 1 0  Б ю д ж е т н ы е  с у б с и д и и » ;
      наименование специфики 311 «Субсидии юридическим лицам, в том числе
крестьянским (фермерским) хозяйствам» изложить в следующей редакции:
      «311 Субсидии физическим и юридическим лицам, в том числе крестьянским
( ф е р м е р с к и м )  х о з я й с т в а м » ;
      в  категории 2  «Капитальные затраты»:
      в классе 04 «Приобретение основного капитала»:
      в подклассе 430 «Капитальные затраты, направленные на развитие»:
      специфику 436 «Реализация концессионных проектов на условии
софинансирования из бюджета» исключить;
      дополнить категорией 6 следующего содержания:
      «6 Выполнение государственных концессионных обязательств»;
      дополнить классом 08 следующего содержания:
      «08 Выполнение государственных концессионных обязательств»;
      дополнить подклассом 810 следующего содержания:
      «810 Выполнение государственных концессионных обязательств»;
      дополнить спецификой 811 следующего содержания:
      «811 Выполнение государственных концессионных обязательств»;
      в   к  указанному приказу:  приложении 2
      в структуре специфики экономической классификации расходов бюджета
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :
      наименование подкласса 310 «Текущие трансферты юридическим лицам»

и з л о ж и т ь  в  с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :
      « 3 1 0  Б ю д ж е т н ы е  с у б с и д и и » ;
      наименование специфики 311 «Субсидии юридическим лицам, в том числе
крестьянским (фермерским) хозяйствам» изложить в следующей редакции:
      «311 Субсидии физическим и юридическим лицам, в том числе крестьянским
( ф е р м е р с к и м )  х о з я й с т в а м . » ;
      графу «Определение» изложить в следующей редакции:
      «Субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам, физическим и
юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями и
о б щ е с т в е н н ы м и  о б ъ е д и н е н и я м и » ;
      в подклассе 430 «Капитальные затраты, направленные на развитие»:
      графу «Определение» изложить в следующей редакции:
      «В данном подклассе отражаются все затраты, связанные со строительной
деятельностью по созданию основных фондов производственного и
непроизводственного назначения путем возведения новых и (или) изменения (
расширения, модернизации, технического перевооружения, реконструкции)
существующих объектов (зданий, сооружений и их комплексов, коммуникаций),
монтажа (демонтажа) связанного с ними технологического и инженерного
оборудования, изготовления (производства) строительных материалов, изделий и
конструкций, а также осуществления работ по консервации строительства
незавершенных объектов и постутилизации объектов, выработавших свой ресурс
, кроме реставрации и капитального ремонта, а также отражаются затраты на
создание, внедрение и развитие информационных систем. По данному подклассу
отражаются затраты на разработку и экспертизу проектной (проектно-сметной)
д о к у м е н т а ц и и .
      Затраты на разработку и экспертизу предпроектной (технико-экономического
обоснования) документации, классифицируются по специфике 159 «Оплата
п р о ч и х  у с л у г  и  р а б о т » . » ;
      специфику 436 «Реализация концессионных проектов на условии
софинансирования из бюджета» исключить;
      дополнить подклассом 810 следующего содержания:
      «810 Выполнение государственных концессионных обязательств»;
      дополнить спецификой 811 следующего содержания:
      «811 Выполнение государственных концессионных обязательств»;
      дополнить определением следующего содержания:
      «Выполнение государственных концессионных обязательств Правительства
Республики Казахстан и местных исполнительных органов».
      2. Департаменту бюджетного планирования и прогнозирования (Токабекова
Ж. Т.) обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в

Министерстве юстиции Республики Казахстан и его официальное опубликование
в информационно-правовой системе «Әділет» и в официальных средствах
м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и .
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня государственной
регистрации и подлежит официальному опубликованию.
      Министр                                    Е. Досаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан